令和３年度 第３回鳳来中部地域協議会 会議録

日 時
令和３年８月６日（金）

午後７時００分～午後８時００分
場所

新城市開発センター

３階 大会議室

出席者
委員 ２０名

事務局 ４名

欠席者 ２名 傍聴者 なし

議題・議事・発言等

１ あいさつ

２ 報告

（１）第２回鳳来中部地域計画推進委員会について

３ 議事

（１）令和４年度鳳来中部地域自治区予算について

４ その他

（１）第４回地域協議会の日程について

（２）その他

①自主防災会活動状況アンケートについて

②安全運転技能講習会について

③その他

会議内容

１.あいさつ

議事に先立ち、議事録署名人として上野敏幸委員と名倉令典委員を指名した。

２.報告

（１）第２回鳳来中部地域計画推進委員会について

柿原地域計画推進委員会委員長より委員会内で検討した６つの事業を提案。

また、会議では今年度実施予定事業や来年度提案事業の検討などを行った。

８月に自主防災会の状況についてアンケートを実施予定。

【委員会提案事業】

「自治推進部会」

・シニアセイフティドライブ推進事業 ・地域活性化備品貸出事業

「福祉充実部会」

・高齢者交流サロンモデル事業 ・ゆ～ゆ～ありいな利用助成事業

「地域活性部会」

・長篠の戦い史跡活用事業 ・長篠上魅力向上事業

【質疑応答】

特になし。

３.議事

（１）令和４年度鳳来中部地域自治区予算について

事務局より資料について説明。

→本日の協議会では、来年度自治区予算の項目について決定し、次回地域協議会で

金額を確定することとしたい。

①検討スケジュールについて

・第４回地域協議会（９月３日開催予定）で令和４年度地域自治区予算事業計画

（案）を決定。

②鳳来中部地域自治区予算事業計画統括表について

・概算総額ではあるが、来年度予算上限額内に収まっている。

・概算額となっている項目は今後見積をとって金額を確定し、次回９月３日で

詳細を報告予定。

③区長要望について

・防災資機材については、標準的な仕様に一部変更。

④地域計画推進委員会提案について

・自治推進部会、福祉充実部会からは、継続事業の提案となっている。

・地域活性部会については、歴史資源を活かした長篠城の活性化に継続して取

り組んでいる。

⑤地域協議会委員提案について

・担当課との検討の結果、来年度予算への計上は難しい。地域計画に関係する

提案もあったため、再来年度予算化できないか地域計画推進委員会で検討し

ていく。

【質疑応答】

「長篠城魅力向上事業」

・今回伐採する箇所の有海側にも木があるがどう対応するのか？

→他地域のため対応が難しい部分もあるが、将来的には保存計画で伐採する

方向となっている。まずはできる部分から対応したい。

「長篠城史跡活用事業」

・どんなのぼり旗を想定している？

→のぼりまつりの大のぼりのイメージだが、場所によっては金具でとめるな

どの検討が必要となってくる。のぼり旗を揚げるために、滑車なども取り

入れることも検討したい。担当課と調整し、次回報告します。

・のぼり旗は冬の風でもボロボロになるので気をつけてほしい。

→耐久性の強いものも検討させていただきます。

●令和４年度鳳来中部地域自治区予算の項目について

→事務局から説明のあった１０項目で正式に決定したい。

【採決】

挙手により賛成多数のため採決となる。

４.その他

（１）第４回地域協議会について

令和３年９月３日（金）午後７時から開催予定

（２）その他

①自主防災会活動状況アンケートについて

・各区長さんにアンケート配布。

・９月３日（金）までに回答をいただきたい。

②安全運転技能講習会の開催について

・１０月２０日（水）１３時３０分 ふれいあパークほうらいで開催予定

※予備日：１０月２７日（水）

・各区２名の出席をお願いしたい。

・詳細については、９月に送付予定。

③ゆ～ゆ～ありいな利用助成事業について

・次回協議会の際にチラシを用意するので、敬老の日に併せて対象となる８０

歳以上の方にチラシを配布の協力をお願いします。

④投票所の変更について

保健センター取り壊しのため、今後は開発センターに変更となる。

石野事務所長のあいさつ後、閉会。

（終了 午後８時）